Domus dicitur
derij.

Agricultura
ab Imperatore
excultis.)

Studium au-
diendi verita-
tis.

ABSOLONEM, questu defunctum prosequatur. Ex quo desiderij & expectationis domus est nominata. Imperium quoque universum, nunciata GUEI I Principis sorte luxit.

Post hæc Imperator etsi valerudinaris, anno ante obitum tertio, abjectis alijs curis, agricultura se dedit. Ibi terram ipsemet ferro subigere, glebas frangere, jactare semen ad Imperij totius exemplum. Tum agri colendi peritiores undique conquirens, per totum Imperium ire jubet, ac reliquis vera agricultura præcepta tradere. Illi opportuniora instrumenta habilioraque ad rem agrariam repperunt, multaque alia præclara, quæ ad agriculturam spectant, sub Imperatore agricolâ, inventa sunt. Ut jam mirari desinam, ab aratro quondam sordidatos aliquos ad Imperium ascendisse, cum videam Imperatores ab Imperio ad aratra descendere; imò cum ipso Imperio aratrum etiam gubernare.

Fuit, cum convocatos magistrat⁹ ac Præfectos omnes alloqueretur in hunc modum. *Nihil non expertus sum, inquit, eorum, quæ vita mortalium evenire solent. Bella multa confeci, regna obtinui; sed sine dubio civis interim meos in multis offendi vexavique. Vix enim fieri potest, ut bellæ reges gerant, quin suos vexent, etiamsi occupent aliena. De me quidem factor, in multis me delirasse. Verum quæ facta sunt, quæ revocentur & in facta fiant, via nulla retro est. De his modo loquendum non est, sed dolendum. Cur vos adesse velim, illud est, ut planè atque ex animi sententia, procul assentandi obsequio dicatur, num quid adhuc fiat in Imperio, unde populus opprimi se, jure queri possit. Hoc, inquam, liberè mihi dicatur velim; ut, si quid est, quod emendatione indigeat, id quàm plurimum aboleam. Hic unus è primis Præfectis CINCINEUS nomine, Multos non modo audit, inquit, verum etiam alios, qui de proroganda vita præceptis disputant. Hoc, ô Imperator, probare non possum. Quantum in hoc laboravisti? quantos sumtus fecisti? Minimo tamen minus adhuc effectum est; quin imò mendaces & impostores fuisse vel ipse nunc agnosci. Etas te tua, jam decrepita jam morti vicina moneat, ut his tandem finem facias. Hoc nihil gratis nobis potes facere, nihil quod optemus magis. Tunc Imperator, Sic est, ut ait, subjicit; adhuc ab istis impostoribus deceptus fui, sed me à culpâ proximè illis credentis. Nunc experimento plius uno fraudes eorum ac mendacia deprehendo. Jam proximè absum à morte, quam vitare posse sperabam. Multum in hoc deliravi; maximos sumtus feci; quibus hoc unum consecutus sum, ut à canis meæ agridudinem hucusque arcuerim. Et in hoc valere hanc artem non dubito; ad immortalitatem verò comparandam.*

minimè. *Quamquam ne sic quidem culpâ careo, qui, cùm unus artis magister suffecisset ad tuendam valetudinem, magnis impensis eorum greges aluerim. Sed nunc, ut suades, hos impostores missos faciam; neve alij me decipiant, eorum arti per Imperium nec locus nec usus esto.* Itaque interdixit omnibus, ne illâ usquam uterentur, sed penitus delere non potuit. Nam hodièque fidem apud Sinas habet.

Inter hæc TANUS YENIS regni regulus Imperatoris frater, videns eum esse jam summâ senectute, nullumque habere filium id ætatis, quæ ad gerendam remp. maturusset, missâ legatione petijt, ut se admitteret in palatium, quod idem erat atque imperij successionem expectere. Imperator petitionis insolentiam indignatus, fratris legatos necari jubet. In ipsum porro nihil molitus est; sed ut omnem fastigij spem ei præcinderet, FILINGUM filium septennem, successorem declarat. Nam hunc, uti dictum, amabat impensè, & quia in eo ætatis flore jam robusto erat corpore, firmâ membrorum constitutione, optimoque ingenio, ab omnibus amabatur. Rei cardo in eo versabatur, ut bonum, ac fidelem tutorem illi reperiret; & quoniam à multo jam tempore QUANGUM noverat KIÛPINGI fratrem, fide ac prudentia insignem, hanc ei tutelam decrevit. Quod ut fieret rectius, totam CHEUCUNGI qui sub CHEUA familiâ, ut diximus, optimus Imperatoris CHKNGI, tutor fuerat, historiam in cubiculo, in quo somnum capiebat, depingi curat. KEUYAM deinde FILINGI matrem de multis criminibus fictis verisque increpitam addixit morti, quam ipsa sibi consciceret. Admirantibus qui aderant, insolentiam huius iudicij, quo filius imperare, mater mori juberetur; Imperator ita respondit. *Quod modo ago, post intelligetis. Usque ad hoc tempus, ut nostra narrant historia, saepe turbatum est a matre pueri Imperatoris, imperium. Tales femina plerumque insolenter efferentes sese, puero contempto, sibi arrogunt imperium, voluptatibus serviunt, omnia pro libidine agunt. Nemo est, qui eas coercere possit. An LIUHEUÆ, quæ atavi mei conjunx fuit, historiam ignoratis? Moriatur igitur hæc, ne turbet imperium, Adeo nec proximi sanguinis commiseratio nobis movet.*

Ceterum ingravescente jam morbo, QUANGUS ad Imperatorem visendum ingressus, & animo commotus acerbissimè flevit. Tum inter lacrimas eum affatas, *Nihil, ut video, jam est, inquit, quod speres. Ad eum namque rerum tuarum articulum venisti, quem nec tuâ virtute, nec totius Imperij potentiâ mutare potes, ineluctabili reip. malo. Hoc unum,*

Ti 2

supereſt.

Legati ambrosii fratris necatis

Filius regnum obtinet, mater mori juberetur.

Honoris fuga. Superest, ut nobis dignum te, dignum imperio successorem relinquant. Tunc Imperator in ipsa morte sui similis decretique constans, *An hic denuo depictam historiam contemplatus es?* inquit; ecce **FILINGUM** filium imperij heredem esse jubeo, tu tutor esto; quod omen Celo placeat! alterum **CHOUGUNGUM** futurum credo. Cujus verba **QUANGUS** excipiens, *Meliosem, ait, me quare; neque hunc erit operosum invenire.* **KINGELIUS** est ille; huic munus istud debetur, qui virtute superior est omnibus. Fortè **GELIUS** adstabat, & ad sui commendationem præfatus, *Id ego verò nullo pacto,* inquit; *admittam. An ignoras me non Sinam sed exulem esse TARTARUM? Cujus rei fiduciâ Sinis me præferri pariter sapientibus?* Imperator amborum modestiâ lætus, mox **FILINGUM** imperij successorem pronunciat, qui modò ætatis octavum expleret annum. **QUANGUM** verò summâ donatum præfecturâ, dat filio tutorem; **GELIUM** supremum militum ducem creat. Ita duobus his præfectis optimis filio contraditis satis cautum credebat; ipsi posterus dies supremus fuit. Erat **HIAGUUS** Imperator nulli sanè secundus in Sinis; sed in sectandis longioris vitæ præceptis plusquam aniliter superstitiosus, Cujus adipiscendæ causâ illis hominibus qui æternum victuri dicebantur, sumtuosissima templa non modò intra fines imperij, sed foris etiam construxit, In quibus **CAMBOYANUM** illud eminet, *Templum magna magnitudinis.* sexies mille constans columnis lapideis, ab hoc, nisi me conjectura fallit, etiam Imperatore exstructum. Scribunt enim Sinæ, ad Libycum ab eo structam esse magnificam ædem, pro qua singuli Præfecti singulas columnas miserint ex eodem saxo, eadèmq; magnitudine, ornatas corceco serico, quò magis Imperatori arriderent. Hinc Imperator iste, nullâ suâ injuriâ idololatriæ apud Sinas autor dici queat; licet ea secta, quæ apud Sinas etiam nunc hæret ac metempsychosim, sive animarum ex vno in aliud corpus transitionem admittit, post Christum natum in Sinam infusa sit. Sed de hac in secundâ Decade, Deo favente, plura. Ante hunc autem Imperatorem apud Sinas erat una omnium communis religio, quam literatorum seu philosophorum vocant. Non quòd à **CONFUTIO** sit inventa, quia multò ante hunc philosophum exlittit; sed ab illo composita. Nulla idola agnoscebat ea secta; unum & solum numen venerabatur, **XANTINOMINATUM**, ut jam docuimus, Exin paullatim in errores lapsi Sinæ, multos homines colere cœperunt, ut Heroas, Præterea montium fluviorumque ac rerum aliarum spiritus tutelares venerabantur. Ac primùm quidem homines non è vulgo,

go, sed facinore aliquo inclitis exstructis fanis proponebant in exemplum ut etiam nunc faciunt; non tamen instar Numinum eos adorabant. Etsi postmodum aliquid numinis antiquis statuis inesse credens posteritas, eis Numinum honorem habuit. Parentibus etiam atque cognatis ab hujus gentis incunabilis hucusque templa semper exstruere, SUTANÆ dicta; nullâ tamen impositâ statuâ vel figurâ. Id eò fiebat, ut ex obsequio, quod vitâ functis impenditur, discerent filij, quo modo parentibus vivis esset obsequendum. Nullus ibi Numinis cultus, sed tantum civiles ceremoniæ. Id adeò patet vel ex ipso Confutio; qui pluribus locis boni regiminis formam ex his ceremonijs pendere docet; ex ordine autem, qui in illis servatur, ordinem inter principes, Præfectos ac subditos colligit, è ritibus ritus, quibus regnum gubernandum; ex obsequio obsequium, quo parentes, ac majores nostros afficere Principesque debemus. Affert id genus alia multa; ex quibus satis constat, Sinas non adeò hebetes esse, ut paullò antè mortuum avum vel patrem matrêve, filium, fratrem aut sororem vel denique alium quemcumque consanguineum, ut Numen venerentur. In aula verò illâ (sic Sinæ nominant) omnium sunt scripta nomina totidem tabellis, quot sunt mortui ex vnâ quapiam familiâ; non vnus tantum aut alterius. Vnde potiùs grati animi memoriam his ceremonijs se referre docent. Neque vero est simile, omnes suos ab illis Numinis loco coli; cum istæ jam aulæ fuerint, quo tempore nulla dum admittebant idola, quæ nec jam secta philosophorum admittit.

Parentibus mortuis habitis honores, sed non divini.

MAR: